1

UBND TỈNH BÌNH THUẬN

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

 CHỐNG COVID - 19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 542/HD-BCĐ    Bình Thuận, ngày 03tháng 03 năm 2020

HƢỚNG DẪN

Cách ly y tế và vận chuyển ngƣời đến các cơ sở cách ly tập trung trong

phòng chống dịch COVID – 19 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh Truyền nhiễm;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh Truyền

nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch

đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Quyết định số 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế về việc

ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng chống

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)”;

Căn cứ Công văn số 164/TTg-KGVX ngày 03/02/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường phòng, chống dịch do nCoV gây ra; Công văn số

742/BYT-DP ngày 18/02/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường kiểm soát công dân

Việt Nam trở về từ Trung Quốc; Công văn số 166/BYT-DP ngày 21/02/2020  của

Bộ Y tế về việc theo dõi sức khỏe đối với người dân đến từ khu vực đang có dịch;

Công văn số 868/BYT-DP ngày 24/02/2020 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn cách ly

đối với người Hàn Quốc và Công văn số 991/BYT-DP ngày 29/02/2020 của Bộ Y

tế về việc tổ chức cách ly y tế về từ vùng dịch COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 286/QĐ-BCĐ ngày 05/02/2020 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống COVID - 19 về việc ban hành Kế hoạch đáp ứng với bệnh viêm

phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm

2020 và Thông báo số 26/TB-UBND ngày 07/02/2020 của Uy ban nhân dân tỉnh

Bình Thuận về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh – Nguyễn Đức

Hòa tại cuộc họp bàn phương án cách ly phòng, chống dịch viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Bình Thuận hướng

dẫn tổ chức cách ly y tế và vận chuyển người đến các cơ sở cách ly tập trung

như sau:

2

I. ĐỊA ĐIỂM CÁCH LY Y TẾ TẬP TRUNG , THỜI GIAN CÁCH

LY

1. Cơ sở cách ly

- Cơ sở Trung đoàn BB812, địa chỉ Phường Tân An, thị xã La Gi - Bình

Thuận;

- Cơ sở số 04 đường 19/4, phường Xuân An, Tp. Phan Thiết;

 Khi các cơ sở cách ly tập trung này quá tải sẽ đề xuất UBND tỉnh thành

lập thêm cơ sở cách ly ở các vị trí khác.

2. Thời gian cách ly

14 ngày kể từ ngày nhập cảnh vào Việt Nam (có đến, đi qua vùng dịch)

hoặc kể từ ngày tiếp xúc gần với người nghi ngờ mắc Covid- 19; người đã được

xác định bệnh hoặc kể từ ngày rời khỏi địa phương đã có dịch trên lãnh thổ Việt

Nam

II. VỀ QUY TRÌNH VẨN CHUYỂN NGƢỜI NGHI NGỜ BỆNH

ĐẾN CƠ SỞ CÁCH LY TẬP TRUNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

1. Đối tƣợng vận chuyển để cách ly tập trung

- Người đến từ hoặc đi qua tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc vào tỉnh Bình Thuận

trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh.

- Người Việt Nam đến từ hoặc đi qua Trung Quốc (trừ tỉnh Hồ Bắc) trở về

tỉnh Bình Thuận trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh.

- Người đến từ hoặc đi qua Daegu và khu Bắc Gyeongsang và các vùng

công bố có ca xác định bệnh tại các quốc gia, vùng lãnh thổ khác trong vòng 14

ngày kể từ ngày nhập cảnh.

2. Tổ chức thực hiện vận chuyển cách ly và tiếp nhận tại cơ sở cách ly

tập trung

2.1. Đối với người Việt Nam

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố:

Chỉ đạo cho các địa phương nắm các thông tin về người Việt Nam trên

địa bàn có đi từ nước ngoài hoặc các vùng có dịch tễ về theo Khoản 1 Mục II;

vận động thuyết phục các đối tượng thuộc diện cần cách ly tập trung thực hiện

cách ly tập trung theo quy định nhằm ngăn chặn sự lây lan của bệnh viêm đường

hô hấp cấp do nCoV cho cộng đồng; tiến hành cưỡng chế cách ly y tế nếu người

được cách ly không tuân thủ yêu cầu cách ly y tế.

3

- Trung tâm Y tế địa phương:

+ Thực hiện việc điều tra, giám sát ghi nhận đầy đủ các thông tin của đối

tượng (về địa chỉ gia đình, nơi lưu trú, tên người và số điện thoại cá nhân) để

liên hệ khi cần thiết.

+ Thực hiện giám sát sức khỏe cho các đối tượng có tiếp xúc gần trong

vòng 14 ngày để kịp thời phát hiện và xử lý (người tiếp xúc gần và môi trường)

khi nhận được thông tin người cách ly tập trung có kết quả xét nghiệm dương

tính.

+ Vận chuyển người cần cách ly tập trung với số lượng dưới 10 người đến

cơ sở cách ly tập trung (Trung đoàn BB812-Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh hoặc Cơ sở

Công an tỉnh). Trước khi vận chuyển đến cơ sở tập trung nên liên hệ trao đổi

thông tin trước để có sự phối hợp chuẩn bị trong quá trình tiếp nhận (cung cấp

danh sách và thông tin của các đối tượng khi bàn giao). Riêng huyện Đảo Phú

Quý có khu cách ly tập trung riêng tại địa phương và trong quá trình cách ly khi

có dấu hiệu (sốt, ho, hắt hơi) sử dụng phương tiện để vận chuyển người nghi

nhiễm bệnh hoặc bệnh nhân từ Đảo vào đất liền để bảo đảm việc cách ly và

phòng chống lây nhiễm bệnh trong cộng đồng.

+ Thực hiện khử trùng bằng dung dịch khử trùng có chứa 0,5% Clo hoạt

tính cho các phương tiện vận chuyển người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh

ngay sau khi sử dụng.

- Cơ sở cách ly tập trung gồm:

   + Cơ sở cách ly Trung Đoàn BB812: Tiếp nhận cách ly người Việt

Nam.

   + Cơ sở số 04 đường 19/4, phường Xuân An, Tp. Phan Thiết: Tiếp nhận

cách ly người nước ngoài.

- Các cơ sở tiếp nhận và thực hiện quy trình cách ly tập trung theo như

hướng dẫn tại Quyết định số 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Y

tế.

 - Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Công an tỉnh

+ Chỉ đạo các cơ sở cách ly tập trung thực hiện quy trình cách ly tập trung

theo như hướng dẫn tại Quyết định số 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế.

 + Hỗ trợ vận chuyển người cần cách ly tập trung với số lượng trên 10

người đến cơ sở cách ly tập trung.

4

+ Thực hiện khử trùng bằng dung dịch khử trùng có chứa 0,5% Clo hoạt

tính cho các phương tiện vận chuyển người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh

ngay sau khi sử dụng.

2.2. Đối với người nước ngoài

- Ủy ban nhân dân (UBND) huyện, thị xã, thành phố:

Chỉ đạo cho các địa phương nắm các thông tin về các đối tượng người

nước ngoài trên địa bàn có đi từ nước ngoài đến hoặc các vùng có dịch tễ về

theo Khoản 1 Mục II; vận động thuyết phục các đối tượng thuộc diện cần cách

ly tập trung thực hiện cách ly tập trung theo quy định nhằm ngăn chặn sự lây lan

của bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV cho cộng đồng; xin ý kiến của Công

an tỉnh và Sở Tư pháp về việc tiến hành cưỡng chế cách ly y tế nếu người được

cách ly không tuân thủ yêu cầu cách ly y tế.

- Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch:

Phối hợp với Công an tỉnh, địa phương nắm thông tin tình hình khách du

lịch trong đó có khách quốc tế tại cơ sở kinh doanh du lịch lưu trú du lịch trên

địa bàn tỉnh; tuyên truyền vận động các cơ sở kinh doanh du lịch trong công tác

phòng, chống bệnh COVID – 19 cho doanh nghiệp và du khách (các biện pháp

phòng chống, phối hợp thực hiện cách ly tại cơ sở cách ly tập trung).

- Công an tỉnh và Sở Tư pháp:

Chỉ đạo và phối hợp với các địa phương trong việc cưỡng chế cách ly y tế

nếu người được cách ly không tuân thủ yêu cầu cách ly y tế. Hỗ trợ người phiên

dịch trong việc lấy thông tin cá nhân cần thiết.

- Trung tâm Y tế địa phương:

+ Thực hiện việc điều tra, giám sát ghi nhận đầy đủ các thông tin từ đối

tượng (về địa chỉ gia đình, nơi lưu trú, số điện thoại cá nhân; tên người và số

điện thoại)/sự hỗ trợ về phiên dịch của Công an tỉnh để liên hệ khi cần thiết.

+ Thực hiện giám sát sức khỏe cho các đối tượng có tiếp xúc gần trong

vòng 14 ngày để kịp thời phát hiện và xử lý (người tiếp xúc gần và môi trường)

khi nhận được thông tin người cách ly tập trung có kết quả xét nghiệm dương

tính.

+ Vận chuyển người cần cách ly tập trung với số lượng dưới 10 người đến

cơ sở cách ly tập trung (Trung đoàn BB812-Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh hoặc Bệnh

xá Công an tỉnh). Trước khi vận chuyển đến cơ sở tập trung nên liên hệ trao đổi

5

thông tin trước để có sự phối hợp chuẩn bị trong quá trình tiếp nhận (cung cấp

danh sách và thông tin của các đối tượng khi bàn giao).

+ Thực hiện khử trùng bằng dung dịch khử trùng có chứa 0,5% Clo hoạt

tính cho các phương tiện vận chuyển người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh

ngay sau khi sử dụng.

- Cơ sở cách ly (Trung đoàn BB812-Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh hoặc Công

an tỉnh):

Tiếp nhận và thực hiện quy trình cách ly tập trung theo như hướng dẫn tại

Quyết định số 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Công an tỉnh

+ Chỉ đạo các cơ sở cách ly tập trung thực hiện thực hiện quy trình cách ly

tập trung theo như hướng dẫn tại Quyết định số 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020

của Bộ trưởng Bộ Y tế.

 + Hỗ trợ vận chuyển người cần cách ly tập trung với số lượng trên 10

người đến cơ sở cách ly tập trung.

+ Thực hiện khử trùng bằng dung dịch khử trùng có chứa 0,5% Clo hoạt

tính cho các phương tiện vận chuyển người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh

ngay sau khi sử dụng.

Ngoài ra UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể

phối hợp tuyên truyền vận động để các đối tượng như trên hiểu, biết tham gia

thực hiện việc cách ly tập trung.

Trên đây là hướng dẫn cách ly y tế và vận chuyển người đến các cơ sở cách

ly tập trung trên địa bàn tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh

Bình Thuận đề nghị các cơ quan đơn vị phối hợp tổ chức triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai, nếu có những phát sinh khác thì hướng dẫn này sẽ được

điều chỉnh bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế và quy định./.

Nơi nhận:
- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Trưởng BCĐ nCoV (b/c);

- UBMTTQVN tỉnh (biết);

- Các thành viên BCĐ (biết);

- VP UBND tỉnh (biết);

- GĐ và các PGĐ Sở Y tế (biết);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (biết);

- Các bệnh viện trong tỉnh (biết);

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (biết);

- Trung tâm Y tế tuyến huyện (biết);

- Lưu: VT, NV.

KT. TRƢỞNG BAN

PHÓ TRƢỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Nguyễn Quốc Việt

6

	loai_1_name

		2020-03-03T16:04:54+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-03T16:05:10+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quốc Việt<vietnq@syt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!